

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Przedpłata wynosi: MIESIĘCZNA kwartalnie 4 złr 50 cent, miesięcznie 1 złr 50 cent, półroczna 8 złr, roczna 16 złr.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia przyjmują wyjątkowo: „Gaz. Narod.”

L W O W d. 25 stycznia.

(Publikacja sejmowego klubu ateńczyków w sprawie reformy administracyjnej. — Debata w parlamencie niemieckim. — Składowi w sprawie na Hercegowińców. — Sprawa egipska. — Odezwa wyborcza szlachty bemańskiej. — Karlos Auerperg na pasku Herbsta. — Czem rząd już odpowiedział na odezwę a czem prawica. — Wiadomości z komisji Izby posłów. — Z Krywozy i Hercegowiny. — Odpowiedź ks. Nikity d. Hercegowińcom.)

Posłowie sejmowi z klubu ekonomicznego (ateńczyki) ogłosili w osobnym wydaniu przemówienia swoje w przedmiocie reformy władz administracyjnych podczas zeszłorocznej sesji sejmowej. Żaden z klubów sejmowych nie zajął się tak gruntownie, tak pracowicie, i tak gorliwie rozbiorem projektów reformy naszych urzędów administracyjnych, jak posłowie z klubu ateńczyków, i jakkolwiek teoria, na której osnuli swoje wnioski (pomiedzy powiatami teraźniejszymi a gminami i obszarami dworskimi jeszcze „okręgi gminne” w pośredku) upadła w sejmie, jakkolwiek i my sami podczas sesji sejmowej na arenie dziennikarskiej walczymy przeciwko wnioskowi ateńczyków, ponieważ zdaje się nam, iż są niepraktyczne, to przecież uznajemy chętnie, że szanowni posłowie z klubu ekonomicznego dobrze spełnili swój obowiązek w pomienionej sprawie. W każdym razie poglądy tak świątliwych, zdolnych, i sumiennie sprawy publicznej traktujących posłów, jak pp. Dzieduszycki Wojciech, dr. Pilat Tadeusz, ks. Czartoryski Jerzy, Matkowski Stanisław, Onyszkiewicz Zdzisław i Alfons Czajkowski, nie mogą być lekko ocenione. Konkluzje ich nie otrzymały większości w sejmie — ale też i o tem pamiętać wypada, iż żaden inny plan reformy administracji nie utrzymał się. Kwestja ta nie zeszła przeto z porządku dziennego, i dotychczas pozostaje niezatwiona, otwartą. Jest to więc słusznem, ażeby nie zapomniano o niej. Owszem przeciwnie — właśnie dlatego, że to tak niezmiernie trudna sprawa, że z tyloma różnorodnymi względami liczyć się potrzeba przy jej rozstrząsaniu, że wchodzi tu w grę częstokroć diametralnie przeciwne sobie interesy polityczne i społeczne rozmaitych czynników, że wreszcie punkt kosztów przedstawia w tej sprawie niezmiernie ciężkie do zwalczenia trudności — wszystko to powinno właśnie służyć za pobudkę do ciągłego podtrzymywania dyskusji nad kwestją reformy administracji, ażeby wówczas gdy sprawa ta stanie znowu na porządku dziennym w ciążach ustawodawczych, opinia publiczna miała już wyrobione pewne zasadnicze poglądy, które mogłyby być użytkowane przy rozstrzygających rozprawach.

Dotychczas zasługują to na wszelkie uznania, iż posłowie z sejmowego klubu ekonomicznego nie dają za wygraną, lecz przez publikację poglądów swoich na sprawę reformy administracji, dają popoch do wznowienia w sferach kompetentnych dyskusji nad tą tak doniosłą, a trudną kwestją ustawodawczą. Nowo ustanowiona przez cesarza komisja dla rozbioru projektów uproszczenia i zaprowadzenia oszczędności w administracji, która ma wkrótce rozpocząć swe prace w Wiedniu pod przewodnictwem hr. Hohenwarta, musi zresztą na nowo oficjalnie sprawę reformy zarządu publicznego poruszyć. Więc i to czyżby nie powinno nakłonić wszystkich powołanych do opieki o sprawy publiczne i państwowe, ażeby także zajęli się na nowo kwestją reformy administracji?

W parlamencie niemieckim rozpoczęły się wczoraj obrady nad znanym reskryptem cesarskim z d. 4. stycznia, będącym pewnego rodzaju zamachem stanu na konstytucję. Powszechnie przypuszczano, że rząd nie dopuści do obrad, wychodząc z zasady, iż miejscem dla nich nie może być parlament niemiecki, skoro reskrypt

wystosowany był przez króla pruskiego do pruskiego ministerjum; że więc jedynie sejm pruski jest kompetentny do dyskusowania nad owym reskryptem. Tymczasem Bismark chciał widzieć rozszerzyć znaczenie reskryptu i chętnie podjął rozmowę mu rekwirując. Depesza berlińska przynosi nam treść jego mowy. Ale oczywiście do ocenienia tak tego co mówił Bismark, jak i tego jak Izba przyjęła jego słowa, zacczekać należy aż do nadejścia stenograficznych sprawozdań. W depeszy są bowiem ustępy dające wiele do myślenia, jak np. ten, gdy Bismark, przybierając pozę teatralną, zrobił krok naprzód i rzucił lewicy pytanie: „czali odważy się kto zarzucić mu tchórzostwo?”; albo np. ten ustęp, gdy Benignsen wypowiada bolewanie, że dyskusja nie odbyła się w formach bardziej pokojowych. Tymczasem z depeszy nie dostrzegamy wcale, na czem polega wrzaskowa wojowniczość dyskusji.

Oprócz tej ciekawej szermierzki w parlamencie niemieckim, która chwilowo przypominała Europie istnienie tej Izby; jakoteż oprócz wniosku p. Joneski, wyrażającego wotum nieufności gabinetowi rumuńskiemu, który znowu przypominał Europie, że istnieje Rumunia; niemamy dziś nic ważnego do załatwienia, chyba tylko to, że w sprawie wydania pozwolenia na publiczne zbieranie składek na rzecz powstańców hercegowińskich. Alieś wiadomość ta, licząca wprawdzie wybornie z tradycjami Ignatiewowskimi, ale za to nielicząca z zjawiskami gdańskimi, potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Zresztą cała uwaga świata politycznego zwrócona jest na Paryż, gdzie jutro rozstrzygać się będzie los gabinetu Gambetty, i na Egipt, gdzie sytuacja ma się znowu zaostreżać, i to tak dalece, że najbardziej umiarkowani ludzie są zdania, iż bez katastrofy militarnej obejść się nie można. Podobno Berlin wystąpił z wnioskiem, aby dla ocelenia owcy i nasycenia wilka, wysłała Turcja do Egiptu korpus ekspedycyjny, a Francja i Anglia urządziły u ujść Nilu demonstrację flot. (Byłoby to dopiero pułapka!)

Odezwa centralistycznego komitetu wyborczego czeskiej kurji dworskiej już się ukazała. Nosi datę 20. bm., tj. w dzień po zebraniu wyborców z d. 19. bm.; ale ogłoszona została dopiero d. 23. bm. w południe. — Zgadzić można zarówno, że nie odroczone jej ogłoszenia, jak niemiecki, że d. 23. bm. odroczone z powodów, któreśmy wczoraj według doniesień pism czeskich podali. Na każdy sposób ogłoszona d. 23. b. m. odezwa ani słówkiem nie wspomina wprost, ani też daje do poznania, jakoby szlachta bemańska oddała się lidze lewicy Izby posłów, co może jednak stało w pierwotnym jej brulionie, sądząc z tego, jaką rolę odgrywał dr. Herbst d. 19. na zebraniu, i potem wieczór na poufnej schadzce u hr. Salma. Wszelako w istocie nie to nie pomoże bemańskiej szlachcie u korony.

Odezwy niemamy powodu podawać. Powiada ona, że kompromis z r. 1879 dotyczył tylko ówczesnego wyboru, a nie i wyborów uzupełniających. Dalsze wywody są bladem odbiciem mów Auerperga i Zedtwitza z d. 19. bm., któreśmy podali. W dwóch ustępach jest wcale dobitne pojęcie obecnego systemu rządowego, a temsamem pochwalenie opozycji, którą korona uznawała za fakcyjną. Drugi z tych ustępów brzmi: „Okoliczności składają obecnie i na werność konstytucyjną stronnictwo wielkiej posiadłości w Czechach obowiązek patriotyczny, występowania przeciw owemu konstytucji naszej wykiadówi i sprawowaniu, które litery się trzyma, ale ducha zabija, tudzież bronienia owych, doświadczonych w Austrii tradycji i zasad administracji, które w dobie niebezpieczeństwa siłą a w dobie pokoju rozwój i postęp poręczają.”

Szlachta bemańska przyswaja sobie przeto frazesa lewicy Izby posłów — ale niby nie chce iść otwarcie na pasku Herbsta. Ze jej to nie łąda uroku wobec lewicy Izby posłów, ani też nie zrehabilituje choć cokolwiek u korony — to rzecz jasna. Faktycznie ks. Karlos Auerperg będzie odtąd musiał iść na pasku Herbsta i Koppa — rola dość smutna dla „ersten Cavalier

des Reiches” i owego niegdyś samowładnego pana rządów w Przedlitawii. Sytuacja dla autonomii przyjemniejsza być nie może — Herbst zrujnował centralistów Izby posłów, a teraz zrujnuje do reszty i szlachtę centralistów.

Na zebranie szlachty bemańskiej, na postępowanie tam Herbst i na tę d. 23. bm. ogłoszoną odezwę Taaffe już odpowiedział — wnosząc na wczorajszym posiedzeniu Izby panów nowelę do ustawy o szkołach ludowych, a więc tej właśnie Izby, która niedawno podobny projekt Lienbachera odrzuciła. Zarazem dosużają, że już temi dniami zwolnione będzie posiedzenie komisji wyborczej Izby posłów, na które i hr. Taaffe zaproszony zostanie dla wyłożenia stanowiska rządu wobec wniosku Zeithammera.

Temi dniami ma do Wiednia przybyć namiestnik Czech jen. Kraus, aby zdać sprawę w kwestji wyborczej nie tylko Taaffe, ale i cesarzowi.

Może się niezadługo dowiemy bliższych szczegółów o postuchaniu u cesarza z d. 23. bm., na które przybyli reprezentanci najprzejrzawszych obwodów: hr. Hohenwart, hr. Ryszard Clam-Martinic, dalmacki marszałek krajowy Wojnowicz, ks. ordynat Schwarzenberg (anticentralista), hr. Salm (u którego odbywały się właśnie narady szlachty bemańskiej), hr. Weber (eks-namiestnik Czech) i p. Arneti (jeden z przywódców centralistycznych w Izbie panów).

Na posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów z d. 23. bm. oświadczył minister rolnictwa hr. Falkenhayn, że budżet na r. 1883. już jest wygotowany. Komisja budżetowa niezadługo skończy swoje obrady nad tegorocznym budżetem.

Komisja dla sprawy kongruy księżej niebawem się zbierze, gdyż podkomitet już ułożył swój elaborat; sprawa ta na każdy sposób na tej jeszcze sesji zatwierdzone zostanie. Prawica już się zgodziła na elaborat komisji.

Ustawa komasacyjna była rozbierna już po ufnie w kołach prawicy, aby rychło zatwierdzone być mogła.

Trudno, aby na tej jeszcze sesji cała ustawa przemysłowa mogła być zatwierdzona, dlatego zapewne bodaj główne jej działy, tworzące całość samoistną, zostaną zatwierdzone, np. o zaprowadzeniu korporacji przymusowych.

Według urzędowych wiadomości z Krywozy i Hercegowiny, stoi przeszło 1000 powstańców pod bronią, i wojsko rozprasa pojedyncze oddziały, ale ścigać ich nie może, nie mając jeszcze sił dostatecznych. Są wiadomości, nie wiemy o ile pewne, że powstania dłużej potrwać nie może, ponieważ w Czarnogórze i innych okolicach, zkadby powstańcy żywność pobierać mogli, dwa lata były nieurodzaju, więc głód ich zmusi do poddania się. Z Kulu-Wakufu w Hercegowinie donoszą do „Starej Pressy”, że w tamtejszej okolicy przygotowania do rekrutacji już skończono w spokoju, że chrześcijscy rekruci nawet z ochotą oświadczyli, iż wiernie służyć będą; tylko mużantanie żądają paszportów emigracyjnych, oświadczać, że tylko satanowi służyć będą; i faktycznie sułtan darowuje wychodzącym ziemie w Turcji.

Z Dubrownika d. 23. bm. telegrafują do „Starej Pressy”: „Zeszłego czwartku przyjmował książę czarnogórski w Danilowgradzie deputację hercegowińską, proszącą Czarnogóry o wsparcie. W obecności rezydenta austriackiego, pułk. Thömla odpowiedział książę, że na taką pomoc liczyć nie mogą; i wezwał ich, aby natychmiast do d. mu powrócili, gdyż inaczej będzie zmuszony, wszystkich internować w Podgorcyce.”

Wolność zebrań jest powodem, że sala publiczne są ustawicznie zajęte, dla tego obchód

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Paryż d. 22. stycznia.

(Obchód 19 rocznicy powstania 1863.)

— Nie czytałem, ale wiem już!
— Cóż wiesz?
— No — że się pan Faustyn żeni.
— Zkądże się o tem dowiedziałeś?
— Wróble o tem śpiewają po dachach!
— No proszę, ja stary wróbel nic nie wiedziałem!
— Serdecznie rozśmiał się imci pan Grzegorz. Zabolalo mnie to w głębi serca.
— Z czego to się śmiać! zaważałem.
— Tyś powinien skakać z radości.
— Jeszczem dzięki Bogu nie oszalał, ale być może że wkrótce to nastąpi.
— Z szczęścia szaleją także ludzie, to prawda!
— Co mi to za szczęście, że mój rywal żeni się...
— Ba — ale z inną!
— Z inną? krzyknąłem aż szyby zabrzękiły i wytrzeszczylem na imci pana Grzegorza, czy jakimby go chciał pokonać, z inną się żeni pan Faustyn?
— Jużciż że z inną jeżeli od jednej czyni chnął.
— Nie wiedziałem co się ze mną dzieje w tej chwili! Izdebka chodziła w koto ze mną a z nią razem kreślił się także i p. Grzegorz.
— Sprzeciżył to imci pan Grzegorz, kazał mi usiąść na stołku i ozwał się do mnie w te słowa:
— Słyszales coś ale nie wiedziałeś w którym kościele dzwonia. Oto otrzymałem list ze stolicy, w którym donoszą mi że imci pan Faustyn niejakimż czasem stroił koperszaki do kuzynki imci pana Dyzma ale na serjo ani on ani rodzice jego o tem nie myśleli. Ojciec jego już dawno przygotował dla niego żonę równą mu ma-

dziewiętnastej rocznicy powstania z. 1863 roku, musiał się odbyć jednym dniem wcześniej, t. j. 21. bm. Wypada tu nadmienić, że pewne stronnictwo, mające powinowactwo ze stańczykami, nie szczędzi zabiegów, aby przekonać każdego, kto się z niem zetknie, że ostatnie powstanie nie zasługują na to, aby jego pamięć uroczystie obchodzono. Za to wszelkiego rodzaju koncerty, zabawy i rozrywki doznają usilnego poparcia, do wodom tego jest: teatr amatorski, odegrany w drugi dzień Bożego narodzenia, który się powiódł bardzo świetnie. Znajdowały się tam wszystkie znakomitości, jeśli nie patriotyczne, to przynajmniej herbowe i finansowe. Mazur tańczony w krakowskich ubraniach, wywołał taki entuzjazm, że nie tylko rękami, nogami, ale i krzesłami bito brawa.

To nas ani nie dziwi, ani smuci, bo ten tylko może zrozumieć i pojąć tak wielki zapal do wszystkiego co polskie, kto przeżył tyle lat w oddaleniu od ukochanej ojczyzny i od najdroższych swemu sercu istot. Gdy jednak porównamy obchody polityczne z urządzaniami zabawami, nie możemy uciąć pewnego rodzaju trwogi, jaka się ciśnie do serca naszego. Ozyński sobie konieczne zapytania: Czemu na obchodach rozmyślania obowiązków względem ojczyzny, nie spotykamy pewnej znacznej części emigracji, która z takim zapalem wita polskie tańce? Czemu nie widzimy ich w pierwszym rzędzie, aby oddać hołd bohaterom i męczennikom sprawy narodowej? Odpowiedź na to przedstawia mi się w bardzo pochurnych postaciach. Zdaje się jakimś widziadłem stała się tany Makabrejskie około stołu kości ludzi zmarłych. Zdaje mi się, że słyszę głos: Jedźmy, pijmy i bawmy się, bo jutro pomrzemy. Czyli inuemi słowy: Nie troszczymy się o ojczyznę, bo ona dla nas nie żyje, więc się bawmy.

Na szczęście Polacy tego rodzaju należą do wyjątków, ale potrzeba, aby potężność miała ich w pamięci. Nie mogłem się oprzeć moym uczuciom, aby nie wynurzyć żalu do obywateli lub złych patriotów. Po tem zbroczeniu, przejdźmy do pobieżnego obchodu rocznicy ostatniego powstania.

Towarzystwo czytelników polskiej w Paryżu pod przewodnictwem p. Apol. Plucńskiego urządziło obchód, jak zwykle przy ulicy Cadet. Przewodniczył p. Zyg. Mirowski (Jeż). W kilku słowach oznajmił, że posiedzenie otwarte. Odczytał list od Polaków przebywających w Belgii, którzy się łączą uczuciem, sercem i nadzieją z braćmi w Paryżu.

Potem przewodniczący dał głos p. St. Lukasowi. — Mowca wyraził najpierw, że nie występuje z mandatem od żadnego stronnictwa, ale wypowiada myśl pochodzącą z własnych uczuć i przekonania. To oświadczenie obudziło naszą ciekawość. Jak wiadomo, p. Lukas pochodzi z Galicji, a tu w Paryżu oddaje się studjum historii polskiej; byliśmy, jak powiedziałem ciekawcy młodzień w młodzień w Galicji myśli i czuje po polsku. Wyznajemy z całym uczuciem poeichy, że uścisłymiśmy głos młodego pokolenia z kraju, który przyniósł ulgę stęsknionemu sercu naszemu. Najpierw muszę nadmienić, że p. St. Lukas posiada rzeczywiście zdolności mowcy, brakuje mu tylko donośnego głosu, szczególnie w tak obszernej sali, ale za to mowa przynna, sposób wyrażenia poprawny i ujęty w ściśle formy retoryki. Najpierw rzucił pogląd na przeszłość a z tej wydobyl prawdy, które się stały jakby dogmatem narodu polskiego.

Historję ukazał swym słuchaczom jako moralny drogowskaz, a czyniąc zwrot do różnych opinii, jakie się szerzą, uczynił przynosząc zaszczyt mowcy pogląd, że starcie stronnictw nie cechuje braku patriotyzmu, ale toczy się spór o wybór jednej prawdziwej drogi, na którą naród musi wejść, bo mu to nakazują prawa historyczne, aby ostatecznie dojść do celu. Badanie sumienne historii, wypowiedzenie prawdy i nieraz gorzkiej naradzi, poczytany mowca za obowiązek historyków, bo ten drogowskaz moralny, aby spełnił swój obowiązek, musi się opierać na prawdziwie, li tylko prawdziwie historycznej. Tak wytknąwszy sobie drogę p. Lukas, postawił zapytanie: Co czynić należy? Rzucił pogląd na emigrację, na jej stanowisko wolne od wpływów

i trudności miejscowych, która temsamem wyraża bicia pojęcia o ojczyźnie czystsze i wznioślejsze i pośni ją do ideału.

Schodząc do praktycznych prac dla ojczyzny, mowca wskazuje na pierwszym miejscu potrzebę pielęgnowania mowy narodowej i daje za przykład Czechów i inne narodowości słowiańskie. Zachowywanie drogiej pamiętek z przeszłości, tradycji i tej wiary, która ożywiła ojców i bohaterów narodowych. Usuniecie kast tej najstarszej i najczystszej, która przez wieki ciążyła na ludzie polskim. Mówiąc o ludzie polskim, p. Lukas nader sprawiedliwie podniósł wymowne wielkie jego zalety, wskazując, że w nim spoczywa przyszłość. Ustęp ten wywołał żywe serdeczne oklaski. Pracować nad podniesieniem umysłowym i moralnym ludu, jest największym naszym obowiązkiem i dowodem prawdziwego patriotyzmu. Nie ludźmy się, ale pracujmy i uczmy się, aby gdy wybijie godzina wstrząszeń, znalazła nas gotowymi, i wskazał, że najprawdopodobniej Austrija będzie kiedyś najniebezpiecznym sprzymierzeńcem i podporą naszej sprawy.

Jak widzimy, p. Lukas pielęguje w duszy swej program, na który i my się piszemy. Ostrzeżę by zapal miłości ojczyzny nie był powodem wybuchów niewczesnych, ale użyty w chwili stosownej; przypominaj słowa Bismarka: że proch i armaty rozstrzygają losy narodów; sprawa Polska tylko tą drogą może być ostatecznie rozwiązana. Potrzeba nam cierpliwości i pracy. Doskonała rada. W końcu mowca oddał hołd męczennikom i bohaterom narodu.

Te kilka słów dają zaledwie cień pojęcia o pięknej przemowie p. Lukasa. Następnie w duchu patriotycznym zabrał głos p. Sawicz Zablocki. W końcu odczytał wiersz swego utworu p. Grudziński. Na zakończenie przewodniczący podziękował za piękną mowę p. Lukasa i odczytał telegram od emigracji szwajcarskiej, podpisany przez Michałskiego. Taka łączność jest budującą i pocieszającą.

Chór polski odpiewał pieśni patriotyczne, na fortepianie grały panny Janiszewskie i dwóch młodzieńców pod imieniem Rzęty dało poznać publiczności polskiej swe zdolności artystyczne, jeden na skrzypcach, a drugi na fortepianie.

Niewyčerpana w swych natęgnięciach patriotycznych pani Duchńska, nadesłała piękny wiersz, który p. Sawicz Zablocki odczytał.

O sprawach politycznych napiszę, gdy się rozpocznie rozprawy w Izbie. — Dotąd jest prawdopodobne, że gabinet Gambetty będzie musiał ustąpić. Komisja 33 odrzuciła projekt o wyborach z listy. — Jutro d. 23. rozpoczyna się rozprawy.

Powstanie krywozańsko-hercegowińskie.

Podług telegramu generała Jowanowicza, Krywożanie, którzy dotychczas trzymali się defenzywnie, obecnie rozpoczęli akcję na większą skalę. Przez posiłki z Hercegowiny siła ich wzrosła obecnie do 1030 ludzi, a główna ich pozycja znajduje się w Kameno, tuż obok Castelunovo, nad Boccha di Cattaro. Połowe Hercegowiny, położona na lewym brzegu rzeki Neretwy objął pożar powstania. Teren insurekcji rozciąga się szerokim pasem od Trebini, przez Bi-lek, Koryto, Gacko na północ aż do Foczy nad Drina, a zjad na zachód dochodzi do Zagorji i w pobliże Kojnicy i Mostaru. Oddziały w Hercegowinie liczą po 150, 200, 300, 500, a nawet 1000 ludzi, ce wskazują na silną organizację insurekcji. O utarczках niema prawie żadnych wiadomości. Ponizej podajemy urzędowy buletyn generała Jowanowicza. Dotychczas powstanie nie dotarło jeszcze do Bośni, ani nie rozciągnęło się na część Hercegowiny, położoną na lewym brzegu Neretwy. Zdanie jednak, że w najkrótszym czasie insurekcja rozprzestrzeni się do Bośni, jest zupełnie usprawiedliwione. Zagorja, gdzie są już powstańcy, jest gestym, dziełwiczym lasem, który łączy się bezpośrednio z lasami bośniackimi, dotykającymi prawie Serajewa. Sama Konica, gdzie są powstańcy, odłączona jest tylko mostem na Neretwie od Bośni i od drogi z Serajewa do Mostaru.

ARS AMANDI.

Z starego manuskryptu

przepisał

Jan Zacharjastewicz.

(Ciąg dalszy.)

Nie tylko we dworze ale i w całej okolicy mówiono o tem blizkim weselisku panny Anny z imci panem Faustynem. Mówiono że pan Faustyn posiada trzy klucze na Ukrainie, że za granicą zamówił już dla przyszłej żonki swojej niewidziane jakieś brylanty, że w dobrach swoich na jej przyjęcie nowy pałac buduje, do którego dał atryjski włoski architekt. Zdaje się, że poczciwi sąsiadzi naumyślnie takie dźwięki opowiadali, aby tylko mnie dokuczyć i za to upokorzyć, że się porwał z motyka na stołce!

Wiele cierpiałem, kryłem się przed ludźmi, a do koscioła parafanalnego wcale nie jeździłem. To co o panie słyszałem odbierało mi coraz więcej nadziei. Wyśmiewała mnie przed ludźmi i sokie karty stroiła sobie ze mnie. Dawała mi różne przeswiska, które nawet u ludzi dla mnie żywych serdecznie śmiech wzbudzały.

nie widać na polance. Dowiedziałem się z innej strony że pan Faustyn rzeczywiście od kilku dni nie był u panny, a bliżsi sąsiadzi twierdzili, że wyjechał do swego majątku, aby na przyjazd swojej żony poczynić tam ostateczne przygotowania.

Teraz nie wiedziałem już co się ze mną dzieje. Jedna nić nadziei rwała się po drugiej, a teraz zdawało mi się, że już leczę w przepaść bez dna, z której napowrót do życia nie powrócę! Przyznać się, że myślałem nawet o samobójstwie i tylko względ na to co ks. proboszcz o samobójcach prawil, wstrzymało moją rękę. Dwa bowiem piekła, to za wale na jednego człowieka, jedno za życia a drugie po śmierci.

Imci pan Grzegorz widział moje strapienie ale nie miał na to żadnej rady. Ze stolicy nie było żadnej odpowiedzi a jeżeli jaka była to mi o niej nic nie powiedziano. Tymczasem dogadywali mi ludzie do żywego, mówiąc o różnych sprawunkach, jakie poczyniła imci panna Eufrozyna za granicą dla panny Anny.

Trwało to czas niejaki. Pojechałem na targ do miasta i tam spotkałem dawnego znajomego, który powiedział mi że słyszał od krewnego imci pana Faustyna że tenże żeni się!

Dłuż nie mogłem go słuchać. Rzuciłem się na wózek i w rozpaczy pojechałem do domu. Wpadłem do imci pana Grzegorza i zaważałem z żółcią:

— Spełniło się!
— Imci pan Grzegorz siedział właśnie przy stole i w rękę trzymał jakiś list obszerny. Gdy to co powiedziałem usłyszał, podsunął okulary na czoło i spojrział na mnie.
— Co się spełniło? zapytał, patrząc na mnie ciekawie, czyż czytał ten list?

trwoga jakaś nieznaną przeszły mi kości aż do szpiku.

— Każde wielkie szczęście rozpoczyna się od trwogi. Panna młoda z nadmiaru szczęścia płacze przy ślubie. Trwoży ją to szczęście, i każdy bohater czuł trwożę przed wielkim zwycięstwem. Nie ma co odwiekać.

Zaledwo na dziedzińcu wyszedłem, aby myśli moje trochę pozbierać, przypadała do mnie ekonomowa z wiadomością, że jej kuzmeczka z sąsiedztwa przyniosła jakieś niedobre nowiny. W całym dworze ma nieustannie lament, niemały, panna od dwóch dni nieustannie płacze, i od dwóch dni jąda do ust nie bierza. Pani Eufrozyna straciła głowę, i zaważwała księżkę proboszcza, aby nieszczęśliwej dał jakieś pocieszenie religijne. Imci pan Dyzma chodził po komnatach milozący jak posąg.

Pocziwa kobieta przyniosła te nowiny, za ce ją zawsze szczerze wygrażałem. Wstąpiła we mnie lepsza ołucha. Pomyślałem sobie, że w takim nieszczęściu jako dawny przyjaciel, będę dobrze przyjęty. Jeżeli tego okaże się potrzeba, będę z nią pakał, będę ją pocieszał, a przy tem wazwyczaj otwiera się serce dla pocieszyciela. Wszystkie drogi prowadzą do Rzymu, dlategoż i tą drogą nie miałem się dostać do tego serduszka, bez którego już dla mnie nie było szczęścia na ziemi.

Tak poczytawaliśmy, przygotowałem się do drogi.

(C. d. n.)

